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ÚVOD

O tématu bezpečnosti potravin a ochraně lidí a zvířat by bylo možné napsat skutečně

mnoho. Cílem předkládané práce je shromáždit dostupné informace týkající se bezpečnosti

potravina a krmiv. Vzhledem k šíři tématu je nutné se orientovat pouze na vybrané oblastí

dané problematiky. K zajištění bezpečnosti potravin přispívají státní organizace a instituce

financované státem, a to tvorbou legislativy a průběžnou kontrolou zdravotní bezpečnosti

a kvality. Tyto organizace jsou pomocí dlouhodobého pozorování výskytu cizorodých

látek v potravinách a krmivech schopny informovat a vzdělávat spotřebitele. Mezi

vzdělávání může mimo jiné patřit i správné zacházení s potravinami. Správné zacházení

může následně působit jako prevence před vznikem rizikové potraviny nebo krmiva. Jeden

z hlavních problémů současnosti je výskyt geneticky modifikovaných potravin na trhu.

Díky velikosti a přísnosti celého systému se jedná o potraviny, které jsou nejvíce

sledovány. Mezi další problémy patří potravinářské aditivní látky a aromata, které jsou

v dnešní době neodmyslitelnou součástí výroby většiny potravin.(2) Jedná se o chemické

látky, přírodního nebo syntetického původu, jejichž hlavním cílem je potravinu vylepšit

nebo zachovat její trvanlivost, vzhled, chuť, konzistenci atp. Výskyt těchto potravin a látek

se neustále zvyšuje a proto je důležité o nich mít přehled. Myslíme si, že většina veřejnosti

není s touto problematikou dostatečně obeznámena, a tak se pokusíme získané informace

dostat do povědomí veřejnosti.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou a část praktickou. Každá tato

část se skládá z jednotlivých kapitol a podkapitol, které postupně čtenáře zasvěcují do této

problematiky. Práce je zaměřena zejména na laickou veřejnost, která nemá mnohdy

dostatek informací týkajících se této problematiky.

Teoretická část práce se zabývá geneticky modifikovanými potravinami a krmivy.

Věnuje pozornost jejich vlastnostem a vlivem na člověka nebo zvíře. Dále se zabývá

ochrannými látkami v potravinách. V této části jsou popsány jednotlivé ochranné látky,

s kterými se můžeme běžně setkat v kupovaných potravinách nebo krmivech. Také čtenáře

seznamuje s označováním potravin a jejich monitoringem.
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Cílem praktické části je pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak jsou spotřebitelé

informování o možných rizicích potravin, a zda je pro spotřebitele významná skladba

potravin a krmiv pro jejich zvířata (domácí mazlíčky). Výsledky výzkumu jsou zpracovány

do přehledných grafů v programu Microsoft Office Excel.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BEZPEČNOST POTRAVIN

Hlavním cílem evropské potravinové politiky je vysoký standard zdravotní

nezávadnosti potravin, který chrání a upevňuje zdraví spotřebitelů. Výroba a spotřeba

potravin mají zásadní význam pro dnešní společnost. Mohou s tím být spojeny

ekonomické, sociální i ekologické důsledky. Při koncipování potravinové politiky je

důležité sledovat všechna tato hlediska, ale ochrana zdraví musí mít vždy přednost. Do

potravinového výrobního řetězce může zasahovat i stav životního prostředí. Velmi

důležitou roli hraje důsledná politika ochrany životního prostředí, která se stará

o zabezpečení zdravotně nezávadných potravin.(1)

Celosvětově největším výrobcem potravin a nápojů je Evropská unie. Je potřeba,

aby široký sortiment potravinářských výrobků, který je nabízen spotřebitelům, byl

zdravotně nezávadný ze všech členský států. V důsledku stále složitějších potravinových

výrobních řetězců je důležité chránit zdraví spotřebitelů. Zdravotní nezávadnost potravin

nutně vyžaduje funkčnost každé jednotlivé složky, která se touto problematikou zabývá.

Odpovědnost za vnitřní trh s potravinami nezůstává jen na národní úrovni. Každý členský

stát odpovídá za potraviny vyprodukované na svém území, nejen vůči svým vlastním

občanům, ale i vůči všem občanům Evropské unie i občanům třetích zemí. Když došlo v

nedávné minulosti k alarmujícím situacím v souvislosti s potravinami a krmivy, byly

systémy pro zjištění zdravotní nezávadnosti potravin Společenství a členských států

vystaveny velkému tlaku. Zjistily se slabiny, které si vyžádaly opatření, aby se stávající

systémy zdokonalovaly a dále vyvíjely. Došlo se k tomu, že zdravotní nezávadnost

potravin musí být lépe koordinovaná a sjednocená. Je zapotřebí, aby k funkčnosti systému

přispívali všichni zúčastnění, jinak ani nejpropracovanější systém nemůže fungovat.

Hlavní odpovědnost za zdravotní nezávadnost potravin je na producentech zemědělských a

potravinářských produktů. Ovšem je důležité, aby si sami spotřebitelé uvědomili, že

odpovídají za uskladnění potravin, zacházení a i jejich úpravu.(1)
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1.1 Sledování potravin a krmiv

Předpokladem úspěšné potravinové politiky je možnost zpětného sledování krmiv a

potravin a jejich přísad. K předpokladům patří závazek krmivářských a potravinářských

podniků, že provedou opatření ke stažení potravin z oběhu, jakmile se vyskytne riziko

ohrožení zdraví. Podniky by měly mít záznamy o dodavatelích výchozích surovin a přísad,

aby bylo možno zjistit, kde daný problém vznikl. Velmi důležitý je sběr a analýza

informací o zdravotní nezávadnosti potravin, které mají zásadní význam pro identifikaci

možného ohrožení krmivy a potravinami. Existuje celá řada metod a indikátorů, do kterých

patří např. data, získaná při kontrolách výrobního řetězce krmiv a potravin, sítě pro

sledování určitých chorob, epidemiologická šetření a laboratorní rozbory. Následný rozbor

dat usnadní zkoumání známých a rozeznání nových rizik u potravin.(1)

Výsledky monitoringu cizorodých látek jednotlivých členských států jsou využity

a zpracovány v pracovních orgánech Evropské komise. Dozorové organizace se podílejí na

provádění monitoringu cizorodých látek. Ministerstvo zemědělství se na základě

existujících dat může aktivně účastnit jednání výboru pro potravinové řetězce a zdraví

zvířat a jednotlivých podskupin. Do dozorových organizací v ČR patří Státní zemědělská a

potravinářská inspekce, Státní veterinární správa, Orgány ochrany veřejného zdraví,

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský a Ústav pro státní kontrolu veterinárních

biopreparátů a léčiv. Základním legislativním rámcem je zákon č. 110/1997 Sb.,

o potravinách a tabákových výrobcích. Také se přihlíží ke zjištěním notifikovaného

systému RASFF. Nároky na zajišťování monitoringu cizorodých látek se často mění s

požadavky Evropské komise. (3)

1.1 Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva

Systém RASFF (Rapid Alert System for Food and Feed) je zřízen na základě

článku 50 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, kterým se stanovují

obecné zásady a požadavky potravinového práva. To zřizuje Evropský úřad pro bezpečnost

potravin a stanovuje nové postupy týkající se bezpečnosti potravin. Systém RASFF slouží

k oznamování přímého nebo nepřímého rizika pro lidské zdraví pocházejícího z potraviny

nebo krmiva. Patří mezi účinné a rychlé sdílení informací o nebezpečných potravinách

nebo krmivech mezi členskými státy systému. Členy systému jsou: Evropská komise,

členské státy EU a EFTA (Island, Lichtenštejnsko a Norsko) a Evropský úřad pro

bezpečnost potravin (EFSA).(4)
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Vytvořila se kontaktní místa ve všech členských státech, mezi nimiž probíhá

výměna informací týkajících se nebezpečných potravin nebo krmiv. To znamená, že pokud

má nějaký člen RASFF informace o závažném zdravotním riziku u potravin či krmiv, je

povinen prostřednictvím RASFF okamžitě informovat Evropskou komisi. Komise

následně vyhodnotí všechna hlášení a předává je dále všem členům tohoto systému. Poté

členové tohoto systému provedou úkony podle typu oznámení a okamžitě informují

Komisi o přijatých opatřeních.(4)

1.1.1 Varovaní (RASFF alert)

Oznámení formou varování funguje ve chvíli, kdy je nutno rychle jednat. Varuje se

při podezření, že potravina nebo krmivo představuje riziko, které by mohlo ohrozit zdraví


[…]


informovanost není dostatečná. Řada lidí nezná instituce zabývající se bezpečností

potravin, a tak nedochází k dostatečné informovanosti. Domníváme se, že hlavní

problémem je to, že mnoho lidí neví, kde informace o bezpečnosti potravin vyhledávat,

anebo se touto problematikou nezaobírá. Ze získaných informací od respondentů vyplývá,

že respondenti sledují více složení potravin u krmiv pro svá zvířata, než složení potravin

určených pro jejich vlastní konzumaci. Je důležité zmínit, že vznik nových potravin

a přídatných látek se zvyšuje. Z toho vyplývá, že již řada respondentů se zajímá o to, co

konzumují, a tak byla potvrzena domněnka, že lidé začínají vyhledávat dostupné informace

o potravinách a bezpečnosti potravin.

Myslíme si, že tato práce může sloužit jako přehled informací pro ty, kteří se chtějí

touto problematikou zabývat a záleží jím na tom, co konzumují. Dále jsme poukázali na

nedostatečnou informovanost v rámci bezpečnosti potravin. Možností, kde získat

informace o potravinách, je celá řada, ale mnoho lidí neví, kde tyto informace vyhledávat.
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Z tohoto důvodu jsme se rozhodli vytvořit informační leták, kde uvádíme instituce

zabývající se bezpečností potravin. Tyto instituce pak upozorňují na nebezpečné potraviny

nebo krmiva.
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PŘÍLOHA A – DOTAZNÍK

1. Kolik je Vám let?

A)15-24 B) 25-39 C)40-54 D)55 a více

2. Jaké je Vaše pohlaví?

A)Žena B) Muž

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

A)Základní B)Středoškolské C)Vyšší odborné D)Vysokoškolské

4. Zajímáte se o Bezpečnost potravin?

A) Ano zajímám B)Spíše zajímám C)Spíše nezajímám D)Nezajímám

5. Jsou spotřebitelé dostatečně informování ohledně bezpečnosti potravin?

A)Ano jsou B)Ne nejsou C) Nevím

6. Myslíte si, že je v ČR bezpečnost potravin dostatečně kontrolována?

A)Ano B)Ne

7. Co je pro Vás rozhodující při nákupu potravin v obchodě?

A)Cena B)Údaje na obalu C)Doporučení D)Vlastní zkušenost

8. Sledujete při nákupu potravin údaje uvedené na obalu výrobku?

A) Ano B)Někdy C)Spíše ne D)Ne

9. Pokud ano, uveďte, které údaje hlavně sledujete:

a) Datum spotřeby b)Složení potraviny c)Výrobce / dovozce d)Výživové

údaje

10. Využíváte slevových akcí supermarketů pro nákup potravin?

11. Kupujete potraviny s blížící prošlou dobou spotřeby?

A) Ano B) Ne C) Jiná

12. Důvěřujete značkám zaručující kvalitu (např. Český výrobek, Bio, Klasa)?

A)Ano B)Ne C)Nesleduji to

13. Zajímává Vás, jestli se jedná o český výrobek nebo dáváte přednost potravinám ze

zahraničí? A) Ano, myslím, že české potraviny jsou kvalitnější B) Ne, myslím,

že zahraniční potraviny jsou kvalitnější C)Myslím si, že v tom není velký rozdíl

D)Nezáleží mi na tom

14. Považujete české výrobky obecně za kvalitnější, než jsou výrobky dovážené ze

zahraničí? A)Ano B)Ne C)Myslím, že české i zahraniční

potraviny jsou stejně kvalitní

15. Ovlivňují Vás při nákupu potravin kauzy v souvislosti s bezpečností potravin?

A)Ano B)Ne

16. Dokážete vyjmenovat orgány zajišťující bezpečnost potravin v ČR?

17. Slyšeli jste už někdy pojem Geneticky modifikované potraviny?

A)Ano B)Spíš ne C)Ne

18. Sledujete na obalu, zdali produkt obsahuje potravinářská aditiva tzv. „Ečka“?

A) Ano B)Občas C)Spíše ne D)Ne

19. Odkud získáváte informace o potravinách?

A)Na obalu B)na internetu

C)Spotřebitelské testy D)Je mi to jedno

20. Využíváte některý z uvedených informačních zdrojů pro získání informací o

potravinách?(možno více odpovědí)

A)dTest B)RASFF C)potraviny na pranýři D)státní

zemědělská inspekce E) informační centrum bezpečnosti potravin

21. Kterou kategorii potravin považujete z hlediska bezpečnosti za nejrizikovější?

A) Masné výrobky B)mléčné výrobky C)pečivo D) jiné (uveďte)

22. Vlastníte domácího mazlíčka?

A)Ano B)Ne

23. Pokud ano, zajímáte se o to, co Váš mazlíček konzumuje?

A)Ano B)Ne

24. Jaký typ krmení preferujete?

A)Granule B)syrové maso C)upravené maso D)jiné (vypište)

25. Co je pro Vás rozhodující při výběru krmiv pro zvířata?

A)Cena B)Složení C)Výrobce D)Výsledky testů

26. Zajímává Vás složení krmiv pro zvířata?

A) Ano B) Spíše ano D)Spíše ne C) Ne

27. Kde vyhledáváte informace o krmivech pro zvířata?

A)veterinář B)Internet C) přátelé D)ve zverimexu E)jiné (uveďte)

28. Kde nakupujete granule nejčastěji?

A)Zverimex B)Eshop C)hypermarket D)Veterinář

29. Projevily se u Vašeho mazlíčka nějaké zdravotní potíže v souvislosti s krmivem?

A)Průjem B)Alergie C)Zvracení D)žádné potíže jsem

nezaznamenal/a

30. Znáte Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva RASFF?

A)Ano B)NE

PŘÍLOHA B – LETÁK

Zdroj: vlastní