Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B 5347 Veřejné zdravotnictví
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Miloš Vrátník
Název práce: Bezpečnost potravin – ochrana lidí a zvířat
Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 60
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Student zpracoval velmi aktuální téma. Pozitivně hodnotím vyhodnocení 160 respondentů formou dotazníků a navržený informativní leták pro širokou veřejnost. Hlavním problémem byl nedostatek odborné literatury k danému tématu, pro byly využity ve větší míře internetové zdroje.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): *výborně*

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2017

Podpis:

Corn